Certifico e dou fé que o documento eletrônico, contendo 107 (cento e sete) páginas (arquivo anexo), foi apresentado em
07/01/2025,  protocolado sob nº 2.320.319, tendo sido registrado eletronicamente  sob nº 2.111.103 e  averbado no registro
nº  2.019.329 de 17/12/2019 no  Livro de Registro B deste 7º Oficial de Registro de Títulos e Documentos da Comarca de

[...]

social, na qualidade de agente fiduciário da presente emissão ("Agente Fiduciário"), 

representando a comunhão dos titulares das Debêntures (conforme abaixo definido). 

CONSIDERANDO QUE:  

(i) em 15 de novembro de 2019, a Furnas – Centrais Elétricas S.A. (“Furnas”), na qualidade 

de emissora originária de 1.250.000 (um milhão duzentas e cinquenta mil) debêntures 

simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia adicional 

fidejussória, em duas séries (“Debêntures”), o Agente Fiduciário e a Nova Emissora, na 

qualidade de fiadora, celebraram o “Instrumento Particular de Escritura da 1ª (Primeira)

[...]

e) constituição pela Emissora e/ou pelas Subsidiárias Relevantes da Emissora, a 

qualquer tempo, ainda que sob condição suspensiva, de quaisquer garantias reais, 

ônus em favor de terceiros sobre quaisquer ativos, ou, ainda, de garantias 

fidejussórias, em valor individual ou agregado, superior a R$ 1.250.000.000,00 

(um bilhão, duzentos e cinquenta milhões de reais), ou seu equivalente em outras 

moedas, exceto (i) mediante prévia autorização de Debenturistas reunidos em 

Assembleia Geral de Debenturistas; (ii) por garantias atualmente existentes e suas 

eventuais renovações e/ou prorrogações, desde que mantidos os valores de 

garantias existentes nesta data; (iii) por ônus ou gravames constituídos no âmbito 

de processos judiciais, desde que o valor individual ou agregado não seja superior 

a R$ 1.250.000.000,00 (um bilhão, duzentos e cinquenta milhões de reais); (iv) 

contratação de carta de fiança e/ou seguro garantia, ambos em benefício da 

Emissora; e (v) para construção e ou aquisição de ativos vinculados a projetos de 

geração e/ou transmissão e/ou distribuição de energia elétrica da Emissora, e de

[...]

necessários para a 

realização do Projeto Belo 

Monte 

R$ 5,8 bilhões (cinco bilhões e oitocentos milhões de 

reais).  

Data Base: outubro de 2019 

Valor das Debêntures da 

Segunda Série que será 

destinado ao Projeto Belo 

Monte 

R$ 12.250.000,00 (doze milhões, duzentos e cinquenta mil 

reais). 

Alocação dos recursos a Parte dos recursos captados por meio das Debêntures da 

serem captados por meio 

das Debêntures da 

Segunda Série para o 

Projeto Belo Monte 

Segunda Série serão integralmente utilizados para

[...]

realização do Projeto 

R$ 2,1 bilhões (dois bilhões e cem milhões de reais). 

Data Base: outubro de 2019.   

Mata de Santa Genebra 

Valor das Debêntures da 

Segunda Série que será 

destinado ao Projeto 

Mata de Santa Genebra 

R$ 140.897.800,00 (cento e quarenta milhões, oitocentos 

e noventa e sete mil e oitocentos reais). 

Alocação dos recursos a 

serem captados por meio 

das Debêntures da 

Segunda Série para o 

Projeto Mata de Santa 

Genebra 

Parte dos recursos captados por meio das Debêntures da 

Segunda Série serão integralmente utilizados para

[...]

necessários para a 

realização do Projeto 

Teles Pires 

R$ 4,6 bilhões (quatro bilhões e seiscentos milhões de 

reais).  

Data base: outubro de 2019. 

Valor das Debêntures da 

Segunda Série que será 

destinado ao Projeto 

Teles Pires 

R$ 64.138.542,00 (sessenta e quatro milhões, cento e 

trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais). 

Alocação dos recursos a 

serem captados por meio 

das Debêntures da 

Segunda Série para o 

Projeto Teles Pires 

Parte dos recursos captados por meio das Debêntures da 

Segunda Série serão integralmente utilizados para 

reembolso de gastos, despesas ou dívidas relacionadas ao